8. Septimò minores 14. annorum, & cuiusvisque aetas sit, si sunt dol capaces in hoc crimen ad testificandum admittuntur, immo id possunt cogi, & torqueri, ex textu in leg. de minore in princ. ff. de qua si. Si enim in crimen laicis macellatis humana hoc procedit, a fortiori in crimen laicis macellatis duabus procedere debet; & notauit Farinacius de heres, quæst. 188. num. 75. fine. Aduerit tamen Macardus conclus. 462. num. 5. debere deponere cum autoritate tutoris, alias nullum esse eius testimoniū, ex l. clarum C. de. authorit. præstanda. Sed hoc requiritum in præstitia non feruntur testes Farinac. q. 54. n. 4.

9. Ex his omnibus videtur inferri ferre nullum alium nisi inimicum à testificando in crimen heres repelliri. Hunc autem protus repelliri omnes Doctores admittunt; & quod inimicus falso deponere, non verum dicens præsumunt credere enim non ex zelo iustitiae, sed ex vindicta procedere: facitque textu. c. si testes. 4. q. 3. c. quoniam inimicis, c. iam oporteat, de accusationib. Si enim ob inimicitiam ab accusato quis repellitur, cap. persus, s. l. in Hali, de simonia, à fortiori a testificando repellit debet, in qua actione gravissimum nocere potest. Aduerendum tamen est non quoniam inimicum, sed epitalem, à testimonio dicendo excludi. Cum enim hoc delictum gravissimum sit, non est præsumendum abolire testem, qui graviter offendit non est, sed testificari. Sed quia pro qualitate inimicitiae falsitatis prædictio, oritur, ea de causa etiæ eius testimoniū admittatur, admittitram tanquam infirmum, & ita docet Eymericus 3. part. rub. de defensionib. rerum n. 18. vers. primò, & ibi Pagna comm. 28. vers.

# Tract. IV. Disp. VIII. Punct. XV. §. IV. 389

verfallis tamem exceptionibus. & q. 67. com. 116. v. causa verbi. Campig in addit. ad Lanch. tract. de hereticis. c. 13 in verbo confratres. ver. primo. & seq. Farinac. q. 188 n. 10. Vimber. Locat. in indic. inquisit. verbo inimicitia. n. 3. & 1. Paul. confil. 2. n. 46. in & seq. l. 4. Decian. tract. crimin. l. 5. c. 35. n. 10. versad. uir. faciem. index. Qui autem dicatur capitalis inimicus, quare ministerialis capitalis causa fuit, late expendit Pegna d. com. 16. Petrus Binsfeld. de conf. f. malaficio in 2. membr. post 6. conclus. p. 51. p. 52. dubio. verum. Lethius Zech. sum. p. 11. de fide rub. de heret. c. 11. n. 14. ver. inimicitiam capitalis.

10 Secundo adiuvant aliqui Doctores de vero inimico conditionem esse intelligendam, non de inimico suspecto, qualis est, quia cum inico inimico affinitatem vel amicitiam strictam contraria hoc enim dicunt admittit posse. si Inquisitoris virsus fuerit etio de illius fide multum diminutus sit. Campig in addit. ad Lanch. tract. de hereticis. 31. ver. se. huius quoque impedimentum. Ion. Calderon. tract. de heret. rub. de his que pertinent ad executionem. ff. 11. n. 8. & 10. Farinac. q. 188. num. 107. & q. 54. n. 43. & 46. At probabilis credo oppotuisse: qui enim cum meo inimico inimicem strictam, & parentalem, seu confederationem contraria, non cu illo effectus est, ac proinde calidere qualitates accepte, idemque de vitroque prafsum debet. Hieron. Gabr. en. 178. n. 8. & 24. l. 1. Pegna dict. com. 116. ver. sec. tem. pras. p. 11. enim probat a testimonio repellit. Primo qui cu meo inimico communor, cap. accus. atritoribus. 3. q. 5. cap. repelluntur etio operas, de accusationibus. Secundo amicus inimicus inimici mei, quia vere est meus inimicus. Tertio qui affinitate etiam inimici conformat, ex doctrina Baldi, in liberis. C. de inquisit. refutato.

11 Tertio adiuvant excludi inimicum etiam reconciliatum quod intelligendum est de reconciliatione recenti, ob timorem ne alii in anno reliqua inimicitia perferent, & occasione accepte a vindicta summa falso deponeant. Secus vero de reconciliatione antiqua, & bene fundata, quia tunc nulla est inimicitia suffici rationabilis, & consequenter nulla causa, ob quam a testimonio repellendum, sic Pegna dict. com. 116. circa finem, ver. se. supra tamem Macfar. de probatibus. l. 2. c. 11. c. 857. & 47. seqq. Ioann. Rojas. fengul. 299. n. 4. & in tractat. de hereticis. 1. part. num. 23. Farin. q. 5. 188. num. 108. & in numerosos referens, que. & 5. 4. num. 5. 9. Quando autem dicatur reconciliatio recentis, vel antiquae, sitque bene fundata, arbitrio iudicis relinquitur, ut testatur Pegna supra Farinac. dict. que. 34. num. 10. Clavis in practic. 5. q. 1. 24. ver. sed quid si sequitur reconciliatio, in fine. Campig. de testibus regul. 13 in 3. foliat. & reg. 20. in 3. foliat. Addo hanc reconciliationem numerum probatum, idque alleganti incumbit onus probandum quia inimicus probatus perferuerat in inimicitia preluminari. l. 1. n. 14. ver. se. etiam. Pegna 5. part. director. comment. 116. circa finem. ver. se. rufus non procedunt Macfar. de probatibus. l. 2. c. 11. c. 847. num. 54. Farinacius pluribus relat. q. 54. num. 54. An autem inimicus si procurata per fraudem, iudicis arbitrio relinquitur, si alios referens Farinac. num. 65. Numquam tamem creditur testi dicenti partem inimicitia procurasse, debet enim aliquid quam ex suo dicto probari. sic ex Rojas testi. Grec. dict. 3. q. 5. & seq. in it. de testibus.

## §. II.

Quomodo supradicti testes alias inhabiles deponere debeant.

1. Hi testes ad solam probationem delicti, non ad illius circumspectas admittantur.
2. Procurator quidam obiecto. & sit illi satis.
3. Negant plures admissi hos testes inhabiles, si via accusacionis procedatur.
4. Probabilis est oppositum.
5. Commissari sententia negat hos inhabiles admittendos esse ab ipsa tortura.
6. Contrarium dicendum est.
7. Admittantur supradicti, tametsi alia adhuc probationes.
8. Admitti possunt tam contra reos, quam pro ipsis.
9. In fauorem rei consanguinei admissi possunt, sed non tamquam integrum testes, sed tanquam testes diminiuti.

<sup>1</sup> Prima difficultas est, an admittendi sint hi testes inhabiles non solum ad probationem delicti, sed etiam ad administracionem delicto conexam? Cui difficultati respondeo admittendi solum ad probandum delictum, & circumstantias illius invenire. Ford. de Castro Sum. Mors Pars. I.

K x 3

# 390 De modo iudic.proced.in causis fidei.

prauitatem inquirit, & in negotio inquisitionis veratur. Cur ergo prouilegium in fidei fauorem concepsum, limitandum est ad calum, in quo via inquisitionis, in negotio inquisitionis procedatur, cum possit intelligi de quoconque modo procedendi; & ita intelligi affat Archidic. in dicto e. in fidei fauorem. n. 2. & 3. Gundilau. tract. de hereticis. 13 num. 16. & 17. Carter. tract. de hereticis. num. 12. Rojas singu. 188. n. 6. & seq. & singul. 191. n. 3. & singul. 84. num. 4. & putes alij relati a Macard. l. 2. conclus. 8. 57. num. 1. Gundilau. tract. de hereticis. q. 13 n. 17. & consentit Farinac. de testibus quas. 62. n. 89.

5 Tertia difficultas est, an hi inhabiles admitti debent abique tortura in hoc crimine excepto. Negat communis lenitudo generaliter, loquens in criminibus exceptis, prout videtur est ex pluribus quos refert Farinac. de testibus quas. 56. num. 55. & quas. 62. 72. & seq. & seq. Speculante loquens de crimen hereticis docet Capcg. in adiutori ad Zanch. tract. de hereticis. c. 9. lit. C in verbo inquisitor. vers. ad junct. insuper Martin del Rio disquisit. magica. l. 5. sect. 3. vers. sed quendam. m. 2. appendice. q. 61. Montemart. in tract. Archipiscop. ap. 84. num. 11. fauer Greg. de Valem. tom. 3. disp. 6. q. 13. p. 4. ceterum in fine. Subdit tamen sufficiere torturam metu Gundilau. tract. de hereticis. q. 13. n. 5. C. ar. tract. criminis. 9. 21. vers. suam etiam. Et haec est veram opinionem teneri Pegas statim allegandus. Adiutum tamen omnes leuiter esse hos testes torquentos. Fundamentum principium fuitur in e. ob criminis § si ea rei conditio ff. de testibus. vbi a literam dicitur: si ea rei conditio sit, vbi a literam ceterum, vel vilem personam admittere cogimus, fine tormentis, testimonio eius credendum non est: quia lex approbat in e. si testes. 4. quod. 3. in medio.

6 Ceterum credo hos excommunicatos, infames, criminosos, socios criminis, seu alij inhabiles personas admitti posse, & regulariter si admittendos esse in testes fine tortura, quoties ex officio examinari, vel ipsi fauorem fidei, & ex propria conscientia coacti deponunt. Non enim videatur iustum torque re stem, cuim nulla intercessi testimonium, bonoque communis, & reipublice fauer. Alias si testes hi scirent suum testimonium admittendum non esset, nisi prius tormentum examinarent, & furentur, a testificando omnino auerterentur, quod in graue reipublica, & religionis detrimentum cederet. Neque oblat lex imperialis a iure canonico approbata, nam loquitur de teste producendo a parte in sui fauorem, vel ab accusatore pro sua intentione fundanda. Haec enim testi, quem iudex admittere cogitur, credi non debet abique tortura, & mentio quia ipse non partes iudicis sed res, vel accusatoris facit ac proinde suscipiente de veritate redditur. Vt inabilitatem, quam habet: debet ergo illam suspicione tormento purgare. Secus vero dicendum est de testibus ex officio iudicis examinatis, & qui feso zelo fidei, & reipublice testificando offerten: & ita hos testes admitti fine tortura regulanter est praxis vniuersitatis inquisitionis, prout testatur. Farinac. quod. 188. n. 68. & ego in Hispania sic practicari vidi, & late defendit Simanc. cathol. inscr. 1. 64. rub. de testibus. 38. & seq. & in encyrid: viol. relig. tit. 35. sub de testibus. n. 8. & in addit. 6. ad Zanch. in tract. de hereticis. c. 2. Pegas. 3. p. direct. q. 64. com. 113. v. illa e. etiam. vbi licet contraria sententiam dicat esse veram, at haec est benigoniorem, & fauorabiliorem fidei, & proxime sequenda. Et concidit in aliquo casu arbitrio iudicis, testem non qui potest. Lucas Zech. sum. p. 2. de fide rub. de heret. c. 11. n. 14. vers. & idem si sit socius criminis. Macard. de probat. l. 2. conclus. 8. 57. num. 3. Rojas tract. de hereticis. p. 2. num. 153. & seq. Sigismund. Scaccia. tract. de iudic. c. 83. num. 3.

7 Quarta difficultas est, an huiusmodi testes inhabiles infames, criminosi, socii criminis, excommunicatos admittantur in defensionem aliorum probationum? Non desunt, qui censeant solim in illo casu admitti debere, ut docuit Eymenius p. direct. q. 69. quia soli in illo casu reputari coru admissio necessaria. Ceterum omnino talis sententia rotundamente est, quia contraria videat textum, in fidei fauorem, vbi dicit Potes, in fidei fauorem hos admitti posse, propter in defensionem aliorum probationum, adiuribum enim per se farrim ampliarum probationum, adiuribum enim per se farrim ampliarum probationum, & denotat in omni casu admittendos esse, maxime in illo. Dictiones calm. maxima. & praeferim, explicante calum minus dubitabilem, & implicante, tenui supponit magis dubitabilem, ut copiosus scribit Alberic. in suo dictionario, inverso praeferim, & multis relatibus docet Gutier. l. 1. canon. 99. c. 20. a. num. 5. & optime probat Sanchez. l. 2. de matrim. disp. 39. n. 6. in prime. ex textu in cap. litteras de restit. solit. vbi de confessio impedimenti consanguinitatis, praeferim in gradibus diuina legi prohibitis, decidunt reddere non posse. Ex quo texu arguit neque etiam reddi posse, si impedimento sit ex gradibus humanae legi prohibitis. Ergo similitudine in nostro casu dicendum est. Deinde testes infames, & alias inhabiles admitti, cum veritas alteri haberi non est, iure communis sanctum est. c. vent. en. el. 2. de testibus. fin. de test. coged. & ibi Abbas in 2. mot. & in 1. confessio. & super plagi. c. de repudi. & alii pluribus legibus, & Doctoribus comprobant Farinac. q. 62. n. 50. Ergo non est effici specialius fidei hos admittere, si solim admittendi effici in alia, tum probationum defecuum contra textum in e. in fidei fauorem. Ita ita hos effici admittendos, sive adiuste aliae probationes, sive deficiant, docuit Ioann. And. in dict. e. in fidei fauorem. n. 3.

Vmbert. Locat. in indic. inquisit. verbo excommunicati, num. 4. Sylvest. verbo hereticus. §. 2. n. 6. & prime. Repert. inquisit. verbo testes, sub vers. est tamen Farinac. q. 188. Sigismund. Scaccia de iudic. c. 82. n. 2. in fine vers. vel ponderando illud adiuribum praeferim Simancas in encyrid. viol. relig. tit. 35. rub. de testibus n. 17. Decian. tract. crim. lib. 5. cap. 3. 5. n. & alijs.

8 Quinta difficultas est, an hi testes possint admitti in hereticis defensionem, si ab ipsi inducuntur? Negant Farinac. q. 188. n. 81. Gundilau. tract. de hereticis. q. 13. n. 14. Repert. inquisit. verbo testes vers. an illi testes inabiles Boillus tit. de hereticis num. 3. vers. non admittantur tales testes ad defensionem. Ican. a. Rojas singul. 188. n. 9. & 10. & tract. de heret. part. 2. n. 17. a. f. 49. & faciunt scripta per Crotonem de testibus. 10. & Gigas de crimine laesa maiestatis lib. 2. rub. quomodo & per quos emen laesa maiestatis probetur q. 17. Moutur ex dicto cap. in fidei fauorem vbi in fauorem fidei conceduntur hos adiuribum admitti contra hereticos, credentes, autores, defensores, &c. Ergo per argumentum a contrario admitti non possunt pro ipsi. Ceterum credo pro ipsi admitti posse, esti non facient plenum fidem praecipue cum defensione adiutari habeti non potest: si enim ab fauorem fidei, & actoris ad probationem criminis admittuntur, cur admitti non debent in fauorem delinquentis ad eius innocentiam probantur? Neque textus in fidei fauorem, contrarius est, quia fidei fidei est hos testes inhabiles admitti, etiam dum esse non possint aliae probationes. At in hereticis defensionem fidei in aliaum probationum defecutum: & ita tradit. expedit Anton. Gomez. tom. 3. variorum c. 12. rubr. de probationib. delit. n. 2. 4. Farinac. ibi contramus q. 62. n. 27. & facit textus in cap. litteras, de praesumptionibus, vbi frater in crime hereticis admittitur ad purgationem fratris, cum omnes domestici iure ciuii, & canonico a testimonio in fauorem ipsorum domestici repellantur, vt confiat ex 1. testes, ff. de testibus. & cap. si testes 5. 1. testes 4. quas. 3.

9 Sed quid de familiaribus, consanguineis, & domestici, valer enim coram adiuribum, si pro rea inducuntur? Negant plures, quos congerit Macard. de probat. lib. 2. conclus. 8. 57. num. 2. 4. Croctus tract. de testibus n. 104. Farinac. q. 188. n. 149. & mouentur ex cap. filii. de heret. in 6. vbi loquens de eo, qui tempore mortis consolacionem ( seu iure delationem ) ab hereticis postulavit, quem non esse tunc lane mens probare nitescuntur filii vel heredes, dicitur calu quo id probandum sit non per vxores, filios, & familiaries, vel de suis aliis: sed per testes alios fide dignos, & specialiter fidei zelatores probandum esse. Et ratio est, quia iij ob confanguntur, amici, & ceteri, vel subiectio plauruntur, veritate oculatus, cum sua intestine delinquentem a delicto liberare. Ceterum credo hos admittendos non esse tanquam integris testes ob nuper dictam rationem. At vt testes diminuitur veritas, seu non integrarum opinions admitti posse ad innocentiam probandum, cum nullo iure expresso repudiantur exclusi, in modo portus admitti in cap. litteras, de praesumptionibus. Neque oblii textus in cap. filii. Intellegi enim potest primò non esse admittendos tanquam testes integras, & plena fide dignos, vel ad reprobationem altorum testimoni, quibus probatum fuit defunctionem factam mens frusti, cum more hereticorum consolationem in extremis polluantur, in quo calu domestici a testimonio dicendo excluduntur, quia receptum est a communis sententia testes reprobatoriis debere esse omni exceptione maiores, ex textu in c. 1. & ibi 2. 6. in verbo Stephanus Papa. de exceptionibus & tract. Speculator in tie de testibus reprobatoriis, in princ. & n. 3. Rota tit. de rescript. in antiquis, deci. 22. Grammatic. conf. 12. num. 3. Boërius deci. 40. n. 130. Hippolyt. Riminald. alii relatis conf. 8. 29. n. 70. lib. 7. qua doctrina a fortiori procedit, si agatu de reprobandi testibus omni exceptione majoribus. Tunc enim claram est testes reprobatoriis similis qualitas esse debet, ex L. lib. tam. naturale, ff. de regulis iuris, Absurdum enim est quemlibet obligatum esse probare calum per testes omni exceptione maiores, & aduersarii illos reprobant posse per testes diminutae opinions. Non igitur ex supra dicto texu in cap. filii. inferunt innocentiam rei probari nullatenus posse, sed solum inferunt non posse probari reprobandi testes leg. n. 10. quibus re malitia probata est: & ita haec sententia defendit Gab. lib. 7. conclus. 2. 2. n. 7. vers. contrarium voluit. Campetus de testibus regul. 5. in 9. fallentia, Macard. de probat. lib. 2. conclus. 8. 57. n. 27. & 2. 8. Lælius Zechius sum. 1. part. tit. de fide rub. de heret. c. 11. n. 14. vers. quid. vob. ad domésticos. Farinac. Pegas. 3. p. direct. com. 1. 19. vers. & quamvis, vob. admitit testes domésticos, si probata vite sint, & maxime, si cum alio omni exceptione maiore iunguntur Farinacius de testibus q. 54. n. 118. & 1. 55. n. 73. & de heret. q. 188. n. 150. & 151.

§. III.

Qua ratione examinandi sunt supradicti  
testes, eorumque testimonium  
publicandum.

- 1 Omnes compelli possunt (exceptis capitalibus inimicis)  
tamen absint. & extra iurisdictionem Inquisitoris existant.
- 2 Dicitur per litteras requisitorias citari, & vocari.
- 3 Posunt examinari nisi non contestata, & parte non citata,
- 4 Apertum limitatio cum pars est potens, sed non admittitur.
- 5 Tali examinari parte non citata, iterum examinandi sunt, si pars aliquid opponit.
- 6 Teste cum ex prima instantia examinantur, debent exanimari coram Notario. & duabus personis discessis  
spatio ure, at versus contrarium exhibuit.
- 7 Falsa testimoni depositione publicanda est reo tacitus nominis testimoni.
- 8 Tali non sunt cum reo confrongandi, nisi in duplice causa.

**C**onors est omnium sententia compelli posse omnes (inimicos capitalibus exceptis) ad testificandum de heretice crimen, quoties ad cognitionem veritatis id expedientem fuerit Inquisitori, ita ut cogi possit frater aduersus fratrem & filius aduersus patrem, & vxor aduersus maritum: sic pluribus sumat Farinacius questione 188. numero 2. Neque defendant se potest vocatus ex eo quod extra terminos iustificationis Inquisitoris exitus vitra duas dictas in quo casu testis compelli non potest ad comprehendendum cap. nonnulli, de rescripto. *ex farrum, edem tit. in 6.* quia fautor fidei hoc praelegum aribus sublatum est, & Inquisitoribus (& idem est de Episcopis in causa fidei procedentibus) conceplum, ut possit testem quantumcumque abilenter vocare, & citare, & ad comparandum competere, iuxta textum in cap. vii effectum paragraphe deque hereticis in 6. & ibi notam omnes, & specialiter Simancas catholicii iuritionibus. *tit. 34. rubr. de Inquisitoribus Apollinaris, num. 14.* Rojas singul. 95. Pegna terria pars, questione 74. *commentario 123.* Cauta tamen, & prudentia, ut bene dicat Legna, agendum est, praeceps cum viris illibibus, qui potius rogandi, quam trahendi sunt, & aliquando convenienter ent, ut Inquisitor ad examinandum testem adat ut sit mulier honesta, aut religiosa, quam non decet domino, & in iudicium trahi, vel alteri vices committat, quas committere posse diximus ex testi scripto Verbanus quarti, incipiente *lili ex rimbis*, & tradit Pegna *terria parte, commentario 10.* Farinacius *q. 188. num. 20. q. 1.*

**S**icut Rufus hoc vocatio, & citatio testis extra iurisdictionem Inquisitoris existens fieri debet ab Inquisitoris per litteras requisitorias ab Episcopo, vel Inquisitore illius diocesis, ne videatur eorum iurisdictionem offendere: in hac tamen requisitione non est illius processum transmittere Inquisitoris, vel Episcopi requirit, sed ipso, quod Inquisitor dixerit sibi opus esse, & illo teste, pro causa fidei, expedienda, tenetur requiri Episcopus testem transmittere, alias censebitur impedita iuridictionis officium: sic notauit Pegna *ditio commentario 11. ver. neque Episcopus, & ex illo Farinacius questione 188. num. 4.*

**T**estes in hoc crimine examinari possunt lice non contestata, & parte non citata, quia in hac causa non arcarunt Inquisitor formam judicial em feruare, sed procedere potest suu-  
pliciter, & de plano cap. finali de hereticis, in 6. & tradit Rojas singul. 125. Matif. pract. crim. paragraphe diligenter. n. 158. Simancas catholicii iuritus omnibus, titulo 64. rubr. de testimoniis, numero 15. & in encyclopediis tit. 35. *eadem rubrica de testimoniis, num. 8. Farinacius q. 188. n. 15. Pegna 2. part. Aduo commentario 19. in cap. veritatis, de dol. & cont. & alijs apud ipsos.*

Dificillima est, an sic examinari probent: Videtur negare Farinacius, & Pegna loco allegato, & Arnoldus, & Albertinus, siquidem dicere debet: testem repeti parte citata, ut probent contra iniquitatem & solum ad inquietendum iuvare. Ceterum credo te examinatos non solam iuvare ad inquietendum, sed etiam probare contra reum: alias nullus esset fidei favor factus, cum in qualibet causa testes examinatos parte non citata, & teneque non concordata iuvent ad inquietendum, specialiter contra reum. Neque inde sit posse reum ex talium depositione, aliquo citatione condemnari: quia ad condemnationem non solum requiretur probatio delicti, sed probatio delicti ab inquisito non intimata, ad cuius effectum necessaria est citatio. Deinde, quia factis recepta sententia est, & in generalis inquisitionis summo tribunal praacticata, testes examinatos parte non citata rependens non est, saltem cum inquisitus annuit corum examinationi, neque repeti postulat, ut alius relatis optimè docet

Farinacius questione 72. numero 149. & de heresi, quest. 188.  
anno 27 vers. convarianum. Ergo figura est valere depositio-  
nem testimoniis parte non citata: & ita tenet Malcardus lib. 1. in  
pref. ad iurisdictione 5. numero 4. Placha in epitome delicti cap. 19.  
numero 17. vers. quod conuinici posset. Farinacius questione 72.  
numero 115. & de heresi, questione 188 numero 14. Simancas  
catholici iuristi. it. 64 rubr. de testimoniis num. 16. & 28. Rojas singul. 196. D. cianus tract. criminis lib. 5. cap. 20. num. 2. 4. & alij apud ipsos.

**4** Limitant tamen Rojas *spr. nam. 6.* Decianus cap. 35.  
num. 15. Partibus in causis, 2. num. 7. & alij relativi a Farinacio  
questione 72. numero 116. ut intelligatur, quando inquisitus est  
potens, & ob eius potentiam timetur aliquid testibus damnum  
euenturum, ob quam ratione nomina testimoniis non publicantur.  
Verum probabilius existimo etiam remota potentia inquisiti-  
ti non requiri citationem rei ad valorem depositionis testimoniis  
ante facie, sed solum, ut ipse opponat, si quid habet adver-  
sum: sic Simancas loco allegato. Calderinus tract. de hereticis  
rubrice de mat. processus inquisiti. numero 2. Cattetus tractatus de  
hereticis, numero 121. Bart. Comen. lucerna inquisiti. verbo  
tortura, numero 51. Reputus inquisitor, verbo testes, vers.  
item nota.

**5** Ex his infestur decisio illius questionis, an testes ex-  
aminati patte non citata, sine iure post citationem exami-  
nandi?

Et respondet cum communiori sententia iterum examinande-  
dos est, si inquisitus, & citatus aliquid oppositum, vel interro-  
gatoria dedit, quibus veritas amplius inuestiganda fit. Nam si  
oppositionibus, & interrogatoribus requisiti non satisfaciunt  
testes, eorum depositione ante facta multum insufficiunt. Debent  
ergo iterum examinari, ut depositiones facta firmare permaneant.  
sic Arnoldus, Albertinus tract. de agnoscenda assertione cathol.  
& heretica, questione 34. a numero 16. & seqq. supponit Pegna  
2. parte directori, *commentario 19 ad cap. veritatis, de dol.*  
& contum. Sigismundus Scaccia tractatus de indic. cap. 98. n. 7.  
vers. si loquimur. Farinacius quest. 188. num. 22. Dixi, exami-  
nandos iterum esse, quando inquisitus dicti est testimoniis se oppo-  
suit, & interrogatoria dedit; secus vero si nichil horum fecerit,  
quia tunc repetit: examen necesse non est, cum corrum deposicio-  
ni non infirmatur, ve multis allegatis docet Farinacius quest. 72.  
numero 149. & de heresi, quest. 188. num. 27. fine. Lx officio  
tamen iudicis repeti potuerunt, & lato repetuntur in crimina-  
libus, quoties de grauissimo praedictio inquisiti agitur, ut bene  
notauit ex Montenai, in tract. Archip. ep. cap. 84 num. 55.  
Farinacius de heresi, dict. quest. 188. num. 27. & fauent que  
dixit quest. 73. n. 9. Quando autem testes iam examinati iure  
examini subiciuntur, debent summari referre primam depositionem,  
quoniam quis legatur, vel ostendatur, neque satisfacent, si  
se generaliter ad primam dicte referant. Nam ideo in aliis depositionibus  
hoc fieri possit, ob variationis periculum evitandum,  
iuxta consilium Bart. in *les qui diversa n. 6. ff. de falsis.* Ag.  
in crimine hereticis, ubi ex testimoniis depositione tam gravis damnum  
inquisito prouenit, quodque virtute facile non potest, eo quod  
nomina testimoniis non publicantur, neque illorum copia detur  
inquisito, neccessarium est in secundo examine deponere, ac si  
tunc primo testis examinatus fuisset, ut sic veritas melius co-  
gnoscatur: sic Simancas in encycl. violat. relig. tit. 33. rubr. de  
testimoniis. 10. Rojas singul. 206. Farinacius q. 188. n. 35. Solum in  
caufo quo longum tempus inter primam, & secundam depositionem  
poterit, poterit tunc testis deponere, prout recordatur,  
addeas ex integro se remittere ad primam depositionem, & pet  
illarum velle hanc secundam corrigit, si forte in aliquo fuerit illi  
contraria: ratione enim praeumptræ obliuionis hoc potest ad-  
mitte. Rojas, & Farinacius *spr.*

**6** Item cum testes ex prima instantia examinandi sunt, aut  
eorum examen repetendum, debent coram Notario, & duabus  
discretis, religiosisque personis examinari: quod si Notarius deficiat,  
potest eius defecit alius duobus viris honestis suppleri;  
habent expresse in c. v. officium heret. in 6. §. verum. Nomine  
religiosae personae, intelligenti honesta, sive clericis, sive laici  
sunt, quia si in fine depositionis, & postea per Notarium lectas,  
a teste confirmata assulst, satisfacent depositioni supradicti. ext.  
sic Eymier. 3. p. direct. rubr. quod persona esse debeant in examina-  
tione testimonia. 81. & ibi Pegna comm. 20. Adiecto tamen ratio  
ad examinationem rei, & testis has personas adhiberi, sed vius  
obtinuit in praesencia Notarii, & fiscalis tantum examinari. Quapropter  
Franc. Pegna cum Eymier. 3. p. direct. q. 63. ccm. 112. ex-  
stimat has personas solum ex consilio non ex praecepto adhibendas esse.  
Dixi, si Notarius deficiat, eius defecit alius suppleri posse  
duobus viris honestis, quorum unus scribere debet, & alter scripta  
subscriberet neque opus est utrumque dicta testimoniis scriptis man-  
dere: sic Vimbret. Locat. in iudic. inquisiti verbo Inquisitor. num.  
29. Pegna & Farinacius *spr.* & alij apud ipsos.

**7** Facta autem testimoniis depositione reo publicanda est, sup-  
pensis nominibus testimoniis, & delatorum: ex text. ex parte in c.  
fin. de hereti. in 6. & hoc ob finorem fidei, ne testes arceantur à  
depositione tam gravis criminis. Ex qua ratione inferitur inanis factio  
dauidam non esse delato copiam cognomum testimoniis, neque ali-  
quod

## 392 De modo iudic.proced.in causis fidei.

quarum circumstantiarum depositionis, ex quibus deuenite posse in noticiam aduersus illum deponentis sic Eymer. 3. p. direct. 3. n. 119. & ibi Pugna comm. 29. & 9. 75. comm. 124. Locus. Cen-  
chius sum. 1. part. tit. de fide, rub. de heresi, cap. 1. n. 14. vers.  
id quoque Farinacius de heresi q. 18. 8. m. 7. & 8.

Hoc autem doctrina procedit, quies periculum testis, &  
delatoris ex publicatione timeretur. Nam si nullum adi. periculum  
publicari nomina debent, sicut in aliis iudicis, ut expetitur  
dicitur in *supradictum textum*. Ceterum iam vno obtinuit tempore hoc  
periculum placitum, etiam si inquit potest non sit, quia eius  
confusione vel eius socii, & complices potentes esse possunt  
ad vindicandum. Item est periculum non leuis in religione detrac-  
menti, si testes occulunt delictum, quod alia manifestarent  
sciences publicando non esse. Adeo, ut tota ratio dubitandi in ha-  
pariter, ipsique Inquisitoribus scrupulus auferatur, exstat constitutio  
Pij IV. incipiens, *Cum si cur* quia sanctum est obligatus  
nunquam esse Inquisitoris nomina testium delato publicare. sic  
Simanc. in *enchyrid. tit. 35. rub. de testib. n. 14. & 15. Report. verbo*  
*nominis, vers. num. videndum* Franciscus Pugna 3. part. direct. 9.  
75. comm. 23. n. 10. ver. *tameſi vero*, Farinac. q. 18. 8. n. 12. Rojas  
tract. de heresi p. 2. n. 98. Ludovicus, a Patamo de origine sancta  
*Inquisitionis lib. 3. q. 4. rubr. de expedit. proceſſi. num. 4. 8.*

8 Hinc à fortiori infertur testes non esse cum reo confron-  
tandos. Nam ideo in aliis iudicis, causa hoc sapientia probatur, ut  
reus sic facilius convincatur, & veritate negare non audeat, iuxta  
textum in l. si postulauerit, §. 9. ad legem Iulianam de adulterio.  
ibi, *questionis interesse tubentem reu. reave, & patrone eorum, &*  
*qui crimen detulerit.* Tamen fauore fidei non hac occasione ab-  
stinentur à delicto manifestando expeditus fuit eos habacum  
confrontationis obligatione liberare, ut docuit Pugna 3. part. direct.  
comm. 23. n. 10. ver. *aliam explicare potest, & comm. 48. & 109.*  
*vers. se citari, &c.* Montemarano. præf. Archiep. cap. 8. 4. num. 6.  
Farinacius de heresi, quæst. 188. num. 28. affirmantes impruden-  
tissimè facturam Inquisitorum, si testes renuentes confrontare  
compelleret extra duplicitem calum. Primo cùm testis sit simul  
socius criminis, quia tunc ratione societas in delicto, & non  
ratione testimoniū confontante compelleretur. Neque in hac  
compulsione videatur sequi aliquod considerabile inconveniens,  
cūm testis seipsum simili condemnaret, & reus obligatus fit ipsum  
deponendum manifestare. sic Pugna direct. 3. p. 48. vers. si secun-  
dum axioma Montemarano. præf. Archiep. cap. 8. 4. num. 6.  
Farinac. q. 188. n. 30. Secundum casu est, quando dubium  
est de testium fallitate, neque appareat via, qua tollatur dubium,  
& veritas elutet; poterunt tunc Inquisitores ad confrontationem  
testes compellere, ne innocens damnetur. Hoc tamen magna  
prudentia, & cautela facienda est, & præcautendum omni-  
nino periculum testium. Quapropter centent infra referendi  
Doctores hanc confrontationem facienda non esse ab Episcopo  
sive Inquisitore, vel econtra tā quia est res grauiissima: inī  
generali totius orbis inquisitionis tribunalium nunquam hac  
confrontatio sit, nisi ex decreto illustrissimorum Cardinalium ibi  
præsidentium: sic docuit Pugna, & Farinacius *suprā*.

### I V.

Testes criminosi, & alia inhabiles, & singulares  
ratione in hoc delicto probent.

1. *Hi testes non integrè probant, & aliquæ inde inferuntur.*
2. *Quis sit testis singularis.*
3. *Quotuplex singularitas in testificando.*
4. *Testes singulares singulatate obstat, nihil probant.*
5. *Testes singulares singularitate cumulata, vel diuersificati-  
tua probant, ut reus subiecti possit questionibus, vel ut  
condemnetur in penam extraordinariam.*
6. *In duvio, an testes de aineris, an de uno actu deponant,  
præsumendis ut de uno actu deponere.*
7. *Duo testes singulares omni exceptione maiores sufficiunt ex  
plurimis intentis ad reum condemnandum.*
8. *Probabilius est oppositum.*
9. *Testes deponentes de quadam actu hereticali variantes in  
loco, & tempore, affirmant aliqui esse contestes.*
10. *Contraria probabilitas est, esse scilicet singulares.*
11. *Satisfactum fundum num. 9. adducto.*
12. *At si unus testis deponit de actu hereticali tali loco, &  
tempore, & alius deponit, neque tempus designat, nec  
loco, contestes debent reputari.*
13. *Testes deponentes de eadem heresi, & vobis discordantes  
contestes sunt.*
14. *Ex depositione singulare trium, vel quatuor testium  
omni exceptione maiorum, affirmant plures te condam-  
nari posse in pena ordinaria.*
15. *Probabilius est oppositum.*
16. *Satisfactum contrario fundamento num. 14. adducto.*

1. **D**e testibus alia inhabilibus, vt sunt excommunicati,  
criminosi, loci criminis, Iudei, & heretici cōta Chri-  
stianum, & alios, quos super iniquitatem, communis, & recep-

ta sententia est non integrè delictum probare, quia licet fauor  
fidei ad testificandum admittantur, admittantur ut per-  
iculo fallitatis dicēde subiecti, neque enim hoc periculum quod  
intrescum est, purgari potest admissione: sic pluribus com-  
probant Farinacius quæst. 188. n. 8. 3. Pugna direct. 3. part. q. 6.  
conclus. 8. 57. num. 38. Ex quo fit duplici teste conteste, locis  
criminis, aut alia inhabilibus non posse reum ad penam ordi-  
nariam condemnari, etiam si indicia, & circumstantiae concurredant,  
quibus prelumi potest veritatem depone: qui huiusmodi  
indicia, & circumstantiae expoſtantur, ut corum dictum admitti  
potest, non autem expoluntur, ut integrè probent: ut legenti  
textum in *dicto cap. in fidei fauorem*, facile constare potest, &  
tradunt relati Doctores. Quicunque depositio vnius inhabilis  
raro ad torturam sufficit, nisi alius administricus, & praefumibus  
gravibus admetetur. Depositio duorum sufficit ad torturam, vel  
ad condemnandum reum in pena extraordinaria. Trium, vel  
quatuor depositio ad condemnationem ordinariam sufficiunt,  
qui multitudine deponentum inabilitas illorum reparatur, sic  
Pugna Mæſcard, & Farinacius *suprā*, & alii apud ipsos, & tradit  
optimè loquens de crimine mag. Mart. Dei, *disquis. mag. lib. 1.*  
*in 2. appendice. q. 12. 13. 14. & 15.* Additio neque etiam probati  
delictum plene, & perficte est cum teste alia inhabili contra-  
testis omnino integer, & validè dignus quia ex dignitate vnius  
non reparatur alterius defectus bene tamen reparatur, si cum  
vniusque depositione alia circumstantia, & indicia concurret;  
sic docuit optimè alios referens Pugna 3. p. direct. q. 6. 4. comm. 13.  
*vers. sit tam terius.* Farinacius quæst. 188. n. 69.

2. Difficulitas autem granitissima est de testibus singularibus  
habilibus & fide dignis, an iij plene probent delictum? Pro cuius  
decisione. Præmitto primo testem singularium dicti, cuius depositio  
concentem non habet, vel ut ceteri dicunt, cuius depositio  
cum nullius aletius depositione coniungitur, sed ab omni alia  
distinguitur, est sic ex Bald. in *l. de quibus. 39. ff. de legib. tradit. Pet.*  
*Anton. Petra tr. de fidicomis. q. 12. n. 4. 61.* Pugna 3. p. direct. q. 7.  
*com. 12. col. 1. vers. testi. singul. Farin. de testib. q. 6. 4. & 7. 6. & 7.*

3. Præmitto secundo triplicem enumerari à Doctores testi-  
bus singularitatem, obstatum scilicet, adminiculatum, seu  
cumulatum, & diuersificatum: sic ex Bald. in *capit. l. cap. l.*  
*cum. num. 11. in principiis de probationibus*, tradit Rojas  
*de hereticis, & part. assert. 6. n. 121.* Pugna direct. comm. 12.  
*col. 1. vers. sed suo aperiens.* Farinacius quæst. 6. 4. num. 4. & alii  
apud ipsos. Obstatum singularitas est cuius dictum aletius dicto  
obstat, & repugnat. Econtra vero administratum, seu cumula-  
tum singularitas est, cuius dictum alterius dicto fuit, & pato-  
natur: vi si vnu deponat videlicet delinqutere, alius deponat se  
audiuimus enim dictum alterius dicto fuit. Diuersificationis  
singularitas illa est, cum ex testium depositionibus diuersus actus  
in specie, & in substantia colliguntur. Ut si vnu dicere et  
cōfiteatur huiusmodi talis die, & tempore, alius vero deponat alio loco,  
& tempore. Hic igitur depositiones arguant diuersas heret-  
icas factas fuisse, alius si solum de vicino, & cōfiteatur actu factis  
vniuersi deponere, sibi obstat, & singularitatem obstatum  
in suis depositionibus haberent: sic multis relatis docent Pugna  
& Farinac. *suprā*.

4. Præmitto tertio testes singulares singularitate obstatu-  
mū probare; quia sibi inuicem aduersantur, & vnu dictum  
aliorum dictum infirmat, ac proinde minus probant plures,  
quam vnu tantum: sic post alios Rojas *de hereticis* 1. p.  
*assert. 6. n. 121.* Albertin. in *cap. 1. quæst. 16. m. 6. 2. vers. & in hac*  
*singulariter habet locum, & de heresi. in 6. Farinacius alios refutat*  
*quæst. 6. 4. n. 4. 1.* Quod si testes sint singulares singularitate  
cumulata, vel adminiculata sibi inuicem adiuvant, & licet con-  
cludentur ex illis delictum non probetur, probatur tamen efficacius,  
vt de se constat, siquidem testis deponens de actu co-  
diuianus deponentem de vilu, & deponens de fama fauere  
de facto: sic Caccialupi, in *Ladmeni* n. 8. in fine ver-  
*dici etiam Gabr. de probationib. lib. 2. conclus. 1. n. 5.* Pugna  
*de fidicomis. q. 12. n. 509. & 126. & 277.* Idem licet non ita efficaciter  
reputo dicendum in testibus depositionibus singularitate di-  
uersificationis, cum ex vnu dicto alterius dictum non infirmatur,  
sed potius fauatur: sic Pugna 3. p. direct. comm. 12. vers. 2.  
*est diuersificatina. Gabriel. sit. de testib. 1. conclus. 2. n. 9. & hac*  
*non infringit dicta testum.*

5. Præmitto quartu singulares singulatate cumulta-  
vel diuersificationis, licet delictum plene non probent quoad  
nam ordinariam probant causam, ut reus subiecti possit que-  
stionibus, & in pena extraordinariam puniri, quia delictum ex  
illorum depositionibus est plurimum templete probatum: sic  
Pugna direct. comm. 12. col. 8. & 9. circa fin. com. Mæſcard, de  
probationib. lib. 2. conclus. 8. 6. m. 12. & seqq. Parisius con. 1. n. 2.  
lib. 4. Caldein. tract. de heresi rubr. de fentent. inquisit. man. 1.  
Farinac. q. 6. 4. n. 218. & de heresi. q. 18. 8. num. 163.

6. Præmitto quinto in dubio, an testes de diuersis actibus,  
vel de vnu tantum deponentes, si in loco, & tempore con-  
uenient, præsumendis sunt de vnu tantum actu deponere,  
ac proinde esse contestes, & non singulares. Ratio est, quia

pluribus

# Traet. IV. Disp. VIII. Punct. XV. §. IV. 393

Paritas actuū non præsumitur, ex c. c. Iohannes, de fide in-  
frumento. At si in loco, & tempore diuerit finit, & ex diueris-  
tate diuersus actuū inferatur, præsumendi sunt de pluribus  
actibus certi, & non de uno, ac proinde esse singulares. sic  
pluribus relatis firmiter Farinacius quæst. 64. n. 317. Et seqq. usque  
ad formam quæst. iis politis,

7 Prima difficultas est. Si duo testes omni exceptione maro-  
res aduersari deponant, quorum vnuquisque de suo actu  
hereticali diuersa depositione facit, redderis no hæresi conui-  
clus, & subfectus condemnatio iū in penam ordinariam?

Affirmant plures relata Mafcardo conclus. 85. n. 8. Farinacius quæst. 64. num. 205. Et de hæresi, quæst. 188. num. 155.  
Pegna director 3. p. comment. 12. 1. verbi ergo quantum ad pri-  
mam Philippo Portio l. 1. commun. opin. regul. 3. 4. verbi contra-  
rian. opinione, ipsosque sequitur Anton. Gomez tom. 3. c. 12.  
num. 1. ans medium, verbi secus tamē est. Mouentur, quia  
huiusmodi testes licet non concidenter probent aliquā hæresim  
in specie, probant tamen in genere, quia probant se hereticum  
elegitim per quamlibet hæresim hereticus es. Ita in hac ge-  
nitalitate concordes, & contestes esse videtur, & hoc fortiori  
milit: si propositiones hereticæ à te fitur, vel actus ha-  
retericæ facti à vnam fæctam pertinent, v.g. si vnius testis  
admissione te depositus ex observatione legis antiquæ Sabbathum cu-  
fodisse, alius ieiunasse, vel te circuncidisse permisisse. Nam tunc  
videns conniictus esse illa fæcta, vt in hoc casu speciali tradit  
Simancas in encycl. violata, relig. 5. 37 rubr. de testibus singu-  
laribus num. 11. Et tractat de hæresi, tit. 94. num. 75. Menochius  
cap. 13. num. 138. lib. 1. Farinacius quæst. 188. num.  
157. Petri de fidicommissi q. 12. n. 700. verbi hæresi considera-  
tio. Albertini cap. 1. usq. 96. num. 81. de hæresi. in 6. Conrad Bruni  
trat. de hæresi, lib. 4. 2. ad finem, sequentes Salycem-  
tum 1. Titulum. num. 16. C. de testibus.

8 Ceterum probabilis credo, & in practica omnino tenen-  
dum ex vi supradictarum depositionum precisiæ te non esse suffi-  
cienter constitutus hæresi, vt penam ordinariam luere possis.  
Si pluribus firmant Roias tractat. de hæresi, 2. part. assert. 6.  
num. 1. & sequentibus & num. 145. dixit contraria senten-  
tiam periculosa esse Pegna directori, serua pars commenta-  
rio 12. verbi, ceteri omisso. Mafcard. de probatib. cœcl. 85. 6.  
num. 13. & 14. Ratio a priori est, quia esse non potest gen-  
sus nisi in aliqua specie, neque species nisi sit in aliquo indui-  
do. Ergo non potest probari hereticus in genere, qui probe-  
rit aliquo actu induido hæresim committit, qui conculde-  
ret in aliis actu hereticis in induido communiter per duos te-  
tes, vt calix supponit. Ergo nunquam redderis sufficienter ex  
coram testimonio conniictus.

9 Secunda difficultas est, an si duo testes deponant te  
Mahometum adorasse, vel in observationem sua legis cere-  
monias, & lauorationes, deponant tamē de loco, & tempore  
diuerso, an debeat dici contestes, vel singulares? Ratio diffi-  
cultur eti: quia vñquæ testis concordat in vna, & eadem ha-  
refi, feicit in adoratione Mahometi: discordat tamē in loco  
& tempore que discordantia videtur esse extincta, ac proin-  
sufficiens infirmare eorum testimonium. Proabant ergo con-  
culderunt. Item vel illi duo testes deponant de eodem actu ha-  
reteri, vel de diuerso. Si de eodem actu deponunt, iam testes  
contestes sunt si autem de diuersis actibus est depositio, cum  
huiusmodi actus ad eundem finem rendant, & ad eandem ha-  
refi pertinaneat, æquivalenter de eodem actu deponunt. Et con-  
firmo. Si vna testis probaret te furatum esse pallium à Petro  
die loris, & alius deponat de Venetis sequenti apud te reten-  
tam vidisse, manifeste videris conniictus de furto, etiam si  
diuersus actibus fuerit facta depositio, quia in eadem materia, &  
in eadem specie fuiti contentum. Similiter ergo videtur dicen-  
di de depositione facta aliquiis hæresi specialis. Et ita per hos  
duos testes probari integre te hereticum esse, & vt taliter con-  
culderit posse, defendit Conrad. Brunus l. 4. de hæresi, cap. 9.  
num. 1. fin. Albertini tractat. de agno cœnd. assert. q. 14. num.  
1. Simancas de catholicis infirmis. tit. 6. num. 75. Et 76. & adducit  
pro D. Tom. 2. 2. quæst. 70. assert. 2.

10 At tenendum est, hos duos testes singulares esse, neque  
omino, & plenē hæresim probare: sic docuit alius relatis capi-  
tulis, & sat is inquisitione benemeritus, Pegna 3. part.  
assert. 6. 1. cœnt. 12. circa medium, verbi omisso. agitatur. vbi probat  
manifeste cum Cajetano, & Soto D. Thom. huius esse sententiam,  
eadem acriter defendit Rojas vocans contradictionem, periculosa-  
lē de hæresi, assert. 6. n. 145. Mafcard. de probatib. l. 2. concil. 8. 56.  
n. 13. Farinacius q. 64. n. 17. verbi o. werò, & pro hac opinione fa-  
cer expedit texus in capitulo omnino. 3. quæst. 9. ibi neque iter-  
num voces, tanquam plurim admittuntur, quos temporum di-  
uersitas simul interfusse prohibuit; & notat glofia, & alii in-  
numeris, quos defensio sequitur Farinacius dict. quæst. 6. 4. num.  
7. Ratio ea est, quia testes deponentes de hæresi communis di-  
uerso loco, & tempore non deponunt de eodem numero actu,  
sed de diuerso, cum impossibile sit eundem actu, v.g. eadem  
propositionem hereticale longo tempore, imo vix unico die  
concurari. Sed testes deponentes de diuerso actu singulares sunt  
& non concordes. Ergo non plenē probant. Neque oblati teim

pus, & locum non esse de substantia hæresi, neque esse atti-  
lata, quia sufficit quod tempus, & locus inducent diuersitatem  
hæresi, vt depositiones singulares sint, & non contestes, vt  
ex Aymon. Albertini. & aliis notauit Farinacius disp. quæst. 64.  
num. 80.

11 Ad rationem dubitandi respondeo, eti temporis & loci,  
diuersitas extincta sit hæresi, non tamen est extincta, quod  
depositionem, cum faciat diuersas depositiones. Addit hanc di-  
uersitatem temporis, & loci non extinsecat, sed inrinsecat  
hæresi quod eius individualitate videi: siquidem pro varietate  
temporis, & loci diuersa numero hæresi constituitur. Ad primam  
confirmationem dico de diuersis actibus deponere, eti tendant  
ad eundem finem, ad eandemque hæresim in specie pertineant:  
sicut si quilibet testis de homicidio commissio hoc mesme testa-  
retur, & aliis de commissio mente antecedenti deponerent, nam  
que de diuersis homicidiis, & sic essent singulares, singularitate  
diuersificatiuæ, quod si de uno tantum videntur deponere, ubi ipius  
obstante, & fidem tollerent. Ad secundam confirmationem  
concedo ilios duos testes integrè probare futurum: quia probant  
de eodem actu continuo, non de diuerso, etenit enim eundem  
actu est idem actus continuus cum prima illius utrupsione. Quo-  
tiescumque autem testes deponunt de eodem actu continuo,  
non singulares, sed contestes dicunt, vt tradit glotta in d.c. ni-  
hilominus. 3. 9. 9. verbo simil, verbi si tamē aliquem actum con-  
tinuum, & ibi proprie. n. 7. Caccia. up. m. Ad monendis. n. 8. ate  
med. verbi o. verò non est factum instantaneum, si de utrue. Pet.  
de fideicom. q. 13. 6. 2. & 26. 47. & n. 701. & 721. in princ. & aliis in  
locis, putes. ceteris. Iauin. q. 64. n. 9. & 91. pluribus com-  
probant testes deponentes per foramen vnum pon. aiuum adul-  
terium, copiavam vel aiuum actum vidisse, integrè probare: quia  
ex quo vident vnum actum continuatum, simili videntur dicuntur,  
vt optimè tradit alios referens Pegna dicit. comment. 2. postmed.  
verbi potrem illud hoc loco. Anton. Gou. tom. 3. subr. de probat.  
de litiis. 12. n. 2. verbi item etiam inteligo. Mafcard. de probat.  
tib. 1. concil. 59. n. 37. & 18. & concil. 6. n. 2. At in nostro  
casu, cum in tam diuerso tempore, & loco eadem numero hæ-  
resi concurriantur possit, effectivè lantur deponentes de diuersis  
de posuisse, acque adeo singulares testes esse.

12 Sed inquires. Quid si vnius testis deponant te Mahome-  
tum adorare callo, & tempore, & alius deponat de eadem  
adoratione abolute, ablique signatione loci & temporis, quia  
illorum non recordatur, ut huimodi testes contestes sint, &  
non singulares?

Respondeo esse contestes, sed non integrè, id est que non plen-  
e ex illis delictum probari. Prioriter patet, scilicet esse con-  
testes, defendit Petri de fidei comm. q. 12. n. 493. 756. & 871.  
Cicatu de testib. p. 7. n. 321. in princ. verbi tertia sit concil. Farin.  
aliis relatis f. 6. 4. n. 74. Et ratio est, quia testis deponentes de deli-  
cto ablique signatione temporis, conueniunt cum deponente de  
codem delicto facta temporis signatione: cum vterque de co-  
dem delicto deponat. Ergo in illa depositione in quantum ad  
substantiam, contestes sunt. Secundam vero partem, scilicet non  
est integrè contestes ex se pateri, quia ad hanc integratatem ni-  
hiel speciali habere debebat vna depositio ab alia: at vna de-  
positio signat tempus, & locum, quod alia non signat. Ergo. Item  
qua ex huimodi defectu tale testimonium non est plen-  
um. Nam licet ciuilibus necessariis non sit deponenti signare locum, & tempus præcipue si antiqua sit, nec de illis  
interrogatur. At in criminalibus, vbi clariores probations re-  
quiruntur, necessarium est: alia testi deponentes de dilecto, loco, & tempore non signato fides integra non habetur, vt  
pluribus relatis defendit Farinacius quæst. 64. num. 107.

13 Tertia difficultas est, an duo testes deponentes de eadem  
hæresi cōmīl. loco, & tempore, si in verbis discordent,  
facient plenam probationem? v.g. vnu deponit de tali loco, &  
tempore dixisse imagines venerandas non esse, alius deponit  
de dixisse inutile & abolidum esse vnu faciatum imaginum, qua  
in re Arnoldi, Albertini cap. 1. quæst. 16. n. 42. de hæresi, in 6. &  
tract. de agno. 2. assert. cap. 9. 34. n. 47. exhistit hos con-  
testes non esse, sed singulares, hæresimque non plene probare. Mo-  
tetur, quia hæresi verbis communis, in verbis constitutæ in ver-  
bis huimodi testes conformes non sunt; ergo non sunt con-  
testes. Ceterum omnino affirmandum est, hos testes contestes  
esse, & plenè delictum probare, docuit Pegna 3. part. direct. q.  
72. comment. 12. post medium. verbi. verum tamē. Rojas tract.  
de hæresi, assert. 6. 12. Mafcard. encl. 8. 56. n. 18. Farinac.  
q. 64. n. 60. & 2. 12. & quæst. 65. n. 12. & adducitur Baldini c.  
bona. de elect. vbi dixit, quod si sunt duo testes, quorum vnu de-  
ponit, quod Titus promisit Scio duos solidos alter vero quod  
promisit 24. denarios, vñque illi testes erunt contestes, & proba-  
bunt, nisi interrogari erint de qualitate vocis, & verborum for-  
malitate: & facit texus in 1. n. 1. obstat, de verb. signif. ib. n. 11.  
obstat narrandi diuersitas, vbi eadem dicuntur. Ratio autem est,  
quia ea verba licet materialiter distincta sint, formaliter tamen eam  
admodum sunt, quia eundem festum, eandemque significacionem ha-  
bent in qua significatione vis verborum conflit, & intelligentia,  
c. præterea, de verborum significat. Ergo testes de illis deponen-  
tes, non diuersi formaliter sunt, sed potius similes, & conformes

Deinde

Deinde depositio facta per eadem formalia verba, suspicio-  
nem arguit falsitatis, ex textu in lib. 3 §. 1. ibi, unum, cundem-  
que premedium sermonem, & ibi Doctores ff. de testibus. Petta  
de fidicommis. quæst. 12. num. 1. 111. & 112. Mafcard. lib. 2. de  
probab. concl. 7. 45. num. 16. & lib. 3. conc. 13. 68. n. 6. Farinacius  
pluribus exomans q. 65. n. 24. Ergo discordia in cortice verboso  
cum omnimoda conuenientia in tensu infirmare non potest,  
testimonium depontimus, sed potius illud facit credibilis, vi-  
recte ex D. Thom. 2. 2. q. 7. art. 2. ad. 2. ad. 2. argum. & ex Soto  
de insit. l. 5. q. 7. art. 2. ad. 1. argum. probat Pegna diff. comm.  
121. circa finem. vers. in d. v. que. adeo. Item fatus receptum est  
inter Doctores modicam contrarietatem testimoniū fidem  
non infirmare, ut constat ex pluribus, quos referunt Mafcard. de  
probation. lib. 3. concl. 1. 361. n. 5. in fine. Farin. q. 65. num. 34. Sed  
nulla potest esse minor diuersitas, & extra res substantiam, quam  
diuersitas materialis verborum. Ergo Addit. tales tunc dici con-  
testes, quando inferunt idenitatem facti, singulares, quando ex  
corum dictis recipit factum separationem sic Falter. in practi-  
cristian. verbo idem quod commisit falsitatem. n. 28. Villan. in  
commun. opin. verbo testes singulares non faciunt fidem. n. 5. &  
tradit Caccialup. in l. admonendi. n. 87. post med. ver. & quando  
testis. & n. 39. in priu. At ex horum depositionibus non infirmat  
separata heres, sed potius vna & eadem cognitio. Aduerterebū  
tamen est, si testes de verborum formalitate examinati essent, &  
vnuus de vniis verbis, aliis de aliis deponerent, in tali casu nihil  
probarent, quia tum in substantia depositionis disceres essent.  
sic docuit Rimini. concl. 5. 49. n. 7. lib. 3. Roland. conf. 33. n. 12.  
vñque ad finem. lib. 2. Farin. quef. 64. n. 6. 68. & 69. Mafcard.  
de probat. concl. 3. 6. n. 19. & lib. 3. 61. n. 9. & concl. 13. 68.  
num. 7. Petta in tract. de fidicommis q. 12. n. 533. & lib. 3. 16. 894.  
¶ 1192.

14. Quarta difficultas est in tribus, vel quatuor testibus sin-  
gularibus omni exceptione maiorum, quorum quilibet de sua  
propositione, vel actu hereticali deponit; sufficiunt enim  
conuictus ad penam ordinariā. Affirmant plures nec ponuntendi  
Doctores. C. apol. conf. 1. in fine. Marfil. conf. 1. n. 71. & seq. 14.  
inscripta. Vulgarum. & trium est. Caccialup. in repetit. l. admonendi.  
ff. de iure iur. vers. p. 1. et. 1. n. 106. & alii relati a Pegna, &  
Farin. locis. statim allegandis. Fundamentū præcipuum esse po-  
tes, quia testes singularitate diuersificatiū deponentes mutu-  
fē iuvant, & depositione probabilitatem faciunt. Ergo ex hoc ad-  
miniculō, & adiutorio probat integrē delictum potest, itē quia  
non est credibile ut testes spectate virtutis, & prudenter fallū  
deponere. Ad de manefactū inconveniens, scilicet posse hereticū  
cum plures ē populo pervertere, & ad suam falsam opinionem  
trahere, quin possit conuincit, si vnuimque solum doceret.

15. Ceterum credo ex multitudine testium singularium ne-  
minem, ut hereticum in penam ordinariā condamnari possit  
si tenit B. rois in e. licet causam n. 42. vers. sed tamē tamen dis-  
dit. de probat. Cito. de testib. p. 7. n. 3. 2. 6. vers. sed credo illam non  
esse veram. P. c. 3. prat. direct. committ. 12. 1. vers. atque ut in hac  
quoque causa Rojas tr. de heret. p. 2. afer. 6. n. 146. & seq. Farin.  
q. 6. 4. n. 305. & lauer Concilium Nabonense, & Biterrense, prout  
refert Pegna suprā. Ratio præcipua est, quia non potest integrē,  
& plene probari quia hereticus, qui de illo heretice, &  
plene probatur. At cum testes sunt singularē, hereticus proba-  
bit non potest; quia haec probari non potest nisi probato actu  
hereticali. Cum ergo nullus actus hereticalis integrē, & plene  
probetur; scilicet falso hereticus vnuimque plene probatur.  
Et confirmo. Vnuus depositione cum alterius depositione non  
coniungitur; quia sive de omnino difficit. Si ergo prima deposi-  
tio in re imperfecta est, & delictum plene non probat, excludunt  
alterius, quia de re alia distincta deponit; perfecta redi. non po-  
test. Addit. communiter illam doctrinam gloria in cap. vienienti,  
& i. verbo illorum. de testibus, quamvis tradit Bart. in l. si quis  
ex argentiariis. §. 1. ff. de edicto. Ex pluribus, inquam imperfectis  
probacionibus in criminalibus, non coalecet vnuus perfectam,  
sed semper imperfectas remaneant. Denique in aliis criminibus  
non conceditur perfecta probatio ex multitudine testium singu-  
larium. Ergo à tortori non est concedenda in hoc hereticis cri-  
mine, in quo tot genera penarum conuenient, & vñiores,  
clarioresque probations requirunt propter truncatam, & de-  
minimam defensionem reum quibus nomine testimoniū non pu-  
blicantur. Sapientem testes, qui alia reputant omni exceptione  
maiores, indicarentur inhabiles; & defectuosi, si reo manife-  
staretur, quia obiecte poterat defectum nobis agnotum.

16. N. que obstat fundamentū contrarium. Fator namque  
depositiones singularēs se inuicem aliquia ratione iuvant, & quatenus  
quilibet magis hema, & probabilis redditur ex alterius confor-  
matio, sed talis major firmitas, & probabilitas cum sit orta a causa  
ex inuicem, scilicet ab alia depositione extrinsecā, & accidentali,  
non extrahit primam depositionem v.g. à probatio imperfecta  
quam habet, sed illam in suo modo probandi relinquat, ideoque  
ex multitudine depositionis singularium, que imperfecte sunt  
nunquam vna probatio integra, & perfecta configurare potest,  
argument. l. vnic. C. qui numer. tunc. seorsus. & l. sanxim. §. 5.

quis autem C. de donationib. Ad confirmationem concedo deli-  
ctum iste probatum presumi veri. cito comissi, & deque reus il-  
lud negans torquebas ell, quod si potest quæsiuere adhuc in ne-  
gatione perfuereret, abjurare debet ob vñhem, ob vñhem  
delicti presumptionē, quae per torturam in hoc casu purgari fatis  
non potuit, & insuper poterit condemnari in aliquo pecunia  
pena, vel in pena carcere, exiremis, iuxta delicti, & persone qua-  
litatē, & refutacionē, quae contra se habet, qua condemnatione sit  
factis inconveniens allegato pro prima sententia, si docuit alios  
referens Farinacius q. 64. n. 218. & 219. Mafcard. de probab. lib. 2.  
concl. 8. 6. n. 12. & seq. specialiter num. 2. 5. & 26. Pegna diff.  
comment. 12. 1. post. medium vers. quoties quis.

## S. V.

An duo testes contestes omni exceptione maiores  
ad probationem plenam huius delicti  
sufficient.

- 1 Sufficiunt probatur probato iuriis rigore.
- 2 At in practica nunquam executioni mandatur, si reus pro-  
bata vita sit.

1 T Estes omni exceptione maiores sunt, qui nullam exceptio-  
nem paciuntur, e.licet, detestib. Hos ergo & necessarios  
esse, & ad probationem huius crimini sufficiente, manifeste videat  
probare text. in e. nullam, & sed hoc, in fin. 2. q. 4. ibi, Durum,  
vel trium, testimoniū quidem iure conuincti, & dñari poterit, iuxta  
Euangelium dicentes, In ore duorum, vel trium stat omne verū.  
A generali regula nullibi incutitur hereticis crimen exceptione;  
ita hanc sententiam, utpote cōmunitate, pluribus exornata. Al-  
bertin. in rep. c. 1. de hereticis. n. 16. n. 131. Anton. Gomez  
tom. 3. variarum. c. 12. num. 9. Pegna 3. part. director. quæst. 71.  
cum Eymet. ibi, comment. 120. 0. Ver. l. orationum omnium sententia.  
Farin. quæst. 63. num. 233. legg. & de heret. quæst. 188. num. 55.  
Ludius Zech. 1. part. iii. de fide, rubr. de heret. cap. 11. num. 14.  
vers. quo verò ad numerum. Catallax in com. contra cenn.  
quæst. 72. n. 1. Similares catholicis in finit. titul. 5. 1. ruor. de proba-  
tionib. n. 8. & tis. 6. 4. rubr. de testibus. n. 36. & encib. 1. 34.  
rubr. de probationib. n. 4. & alii apud ipsos.

Neque aduersus hoc obstat textus in cap. præful. 2. q. 4. vbi ad  
conuincendum Cardinales. Si Episcopus sit, testes 72. accep-  
tur, si presbyter, 44. si Diaconus vrbis Romane, 72. si fiduciarius,  
acyclius, exorcista, lector, aut officiaris, 7. Non inquit, obstat  
quia ille text. solum loquitur de Cardinalibus, ob eius excellētē  
dignitatē, cui haec prærogativa debetur, vnuon i ta faciliē  
commeat. Tum, præcipue, quia non loquitur textus de testibus  
fide dignis, sed de testibus inhabibilis qui cū a testimonio re-  
pellant, mihi non est, si tot requirentur ad plenam fidem ad-  
uersus. Cardinales. Quod autem supradictis text. loquuntur de  
testibus inhabibilis confit ex dī. e. nullam, ibi. Sed hoc parti-  
culari privilegio de clericis Romana Ecclesiā intelligunt, vel  
proper improbatē quorundam, qui cū non sint spectate vita,  
& scientia, in accusationem ministrorum de repte profiliunt;  
quorum verò ita aedebat dñabiliis ell, ut omnibus miranda appa-  
ret, de quorum assertione nulla dubitatio nasci poterit, cum  
testimonio duorum, vel trium testimoniū quilibet iure conuincit, &  
damnari poterit. Ex quibus verbis manifeste confitit dispositio-  
nem e. præful. emanante ad reprimendā malitiam aliquorum  
hominum peditorum, qui aduersus Cardinales, clericosq. Ro-  
mane Ecclesiā profiliunt, ac accusant eos, ut hac ratione ab  
officio remouentur, ac proinde de his testibus talis numerus  
copiosius expostulatur ad Cardinales contineendum. Adeo con-  
suetudinem iam recepta supradictam dispositiōnem e. præful. om-  
nino cessat. Sic Decius in e. si clericis, de iudic. in 6. Rer. o. 6.  
n. 8. vers. Decius, Julius Claus. practic. criminis. §. fin. 66.  
verso. debet stiam scire, plures referuntur Farinacius quæst. 63.  
n. 24.